

Số: /BC-TTr

Kon Tum, ngày 19 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO
Công tác thanh tra Quý II năm 2023

Thực hiện Quy định số 639-QĐ/TU ngày 08/6/2017 của Tỉnh ủy về chế độ báo cáo Ban thường vụ, Thường trực tỉnh ủy; Văn bản số 815-CV/TU ngày 23/7/2019 của Tỉnh ủy V/v báo cáo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp; Văn bản số 1206/VP-TH, ngày 26/8/2015 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, V/v chuẩn bị nội dung Phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh thường kỳ; Văn bản số 974/UBND-KTTH ngày 12/4/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh, V/v chuẩn bị phiên họp của Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh thường kỳ hằng tháng; Văn bản 1901/UBND-NCXDPL ngày 29/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh, V/v báo cáo công tác nội chính; phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp.

Thanh tra tỉnh báo cáo công tác thanh tra trên địa bàn tỉnh trong Quý II năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THANH TRA

Trong kỳ, toàn tỉnh Kon Tum đã triển khai 60 cuộc thanh tra, kiểm tra; đến nay đã kết thúc 47 cuộc thanh tra, kiểm tra trên lĩnh vực quản lý tài chính - kế toán; quản lý đầu tư xây dựng; quản lý và sử dụng đất;... với tổng số tiền sai phạm 801.770.924 đồng. Qua thanh tra đã kiến nghị thu hồi nộp NSNN 668.611.164 đồng, thu hồi về đơn vị 109.893.000 đồng và kiến nghị xử lý khác về tiền 23.266.760 đồng¹. Xử phạt vi phạm hành chính các tổ chức, cá nhân 1.079.000.000 đồng. Bên cạnh đó, kiến nghị khắc phục các thiếu sót, sai phạm, khuyết điểm còn tồn tại và kiến nghị tổ chức họp kiểm điểm đối với các đơn vị, cá nhân có liên quan đến sai phạm.

- Xử lý về kinh tế: Số phải thu hồi nộp NSNN 668.611.164 đồng; đến nay, các đơn vị sai phạm đã nộp NSNN 66.696.063 đồng; số còn lại 601.915.101 đồng đang tiếp tục thu hồi theo quy định.

- Xử lý kỷ luật hành chính: Các cơ quan, đơn vị đã tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm 02 tập thể và 27 cá nhân.

- Xử lý hình sự: Qua thanh tra, Ủy ban nhân dân huyện Kon Plong đã chuyển hồ sơ, tài liệu sang cơ quan Công an Huyện Kon Plong để điều tra, làm rõ 01 vụ việc².

1. Về thanh tra hành chính

¹ nộp trả ngân sách nhà nước huyện 17.021.760 đồng; giảm doanh thu từ nguồn thu đặt hàng cung cấp dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước 6.245.000 đồng.

² Sai phạm trong việc tham mưu Ủy ban nhân dân huyện Kon Plong giao đất, cấp giấy chứng nhận sử dụng quyền sử dụng đất lô số 89, đường số 7, thôn 1, xã Đăk Long, huyện Kon Plong và lô đất số 139, đường số 6, thôn 1, xã Đăk Long, huyện Kon Plong

a. Việc triển khai các cuộc thanh tra

Toàn tỉnh Kon Tum đã triển khai 31 cuộc thanh tra (*trong đó: số cuộc từ các kỳ trước chuyển sang 23 cuộc, triển khai trong kỳ 08 cuộc*) với 26 cuộc theo kế hoạch và 05 cuộc đột xuất.

b. Kết luận thanh tra

Đến nay, đã kết thúc 23 cuộc thanh tra (*23 đơn vị được thanh tra*) hành chính trên các lĩnh vực quản lý tài chính - kế toán; quản lý đầu tư xây dựng; quản lý và sử dụng đất,... với tổng số tiền sai phạm 801.770.924 đồng. Qua thanh tra đã kiến nghị thu hồi nộp NSNN 668.611.164 đồng, thu hồi về đơn vị 109.893.000 đồng và kiến nghị xử lý khác về tiền 23.266.760 đồng. Bên cạnh đó, kiến nghị khắc phục các thiếu sót, sai phạm, khuyết điểm còn tồn tại và kiến nghị tổ chức họp kiểm điểm đối với các đơn vị, cá nhân có liên quan đến sai phạm.

- Xử lý về kinh tế: Đến nay, các đơn vị sai phạm đã nộp NSNN 66.696.063 đồng, số còn lại 601.915.101 đồng đang tiếp tục thu hồi theo quy định.

- Xử lý kỷ luật hành chính: Các cơ quan, đơn vị đã tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm 02 tập thể và 27 cá nhân.

- Xử lý hình sự: Qua thanh tra, Ủy ban nhân dân huyện Kon Plong đã chuyển hồ sơ, tài liệu sang cơ quan Công an Huyện Kon Plong để điều tra, làm rõ 01 vụ việc.

c. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng

Toàn tỉnh đã triển khai 10 cuộc thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Đến nay đã kết thúc 10 cuộc (*10 đơn vị được thanh tra, kiểm tra*), qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện sai phạm chủ yếu: Một số đơn vị chưa kịp thời niêm yết, công khai các nội dung cần niêm yết, công khai theo quy định; một số đơn vị chưa bố trí phòng tiếp công dân đúng quy định; chưa niêm yết nội quy, quy chế tiếp công dân; sổ tiếp công dân không ghi chép đầy đủ nội dung tiếp công dân. Qua thanh tra đã kịp thời nhắc nhở và yêu cầu các đơn vị chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế. Góp phần nâng cao vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị được thanh tra trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân và phòng, chống tham nhũng tại các đơn vị.

d. Kết quả thanh tra trên một số lĩnh vực

- Lĩnh vực quản lý, thực hiện dự án đầu tư xây dựng: Toàn tỉnh đã kết thúc 05 cuộc thanh tra (*05 đơn vị được thanh tra*) với tổng số tiền sai phạm 735.665.703 đồng. Qua thanh tra đã kiến nghị thu hồi nộp NSNN 619.527.703 đồng, thu hồi về đơn vị 109.893.000 đồng và kiến nghị xử lý khác về tiền 6.245.000 đồng. Bên cạnh đó, kiến nghị khắc phục các thiếu sót, sai phạm, khuyết điểm còn tồn tại và kiến nghị tổ chức họp kiểm điểm đối với các đơn vị, cá nhân có liên quan đến sai phạm.

- Lĩnh vực quản lý và sử dụng tài chính, ngân sách: Toàn tỉnh kết thúc 12 cuộc thanh tra (*12 đơn vị được thanh tra*) với tổng số tiền sai phạm 66.105.221 đồng. Qua thanh tra đã kiến nghị thu hồi nộp NSNN 49.083.461 đồng và một số kiến nghị xử lý

khác 17.021.760 đồng. Bên cạnh đó, kiến nghị khắc phục các thiếu sót, sai phạm, khuyết điểm còn tồn tại và kiến nghị tổ chức họp kiểm điểm đối với các đơn vị, cá nhân có liên quan đến sai phạm.

- Lĩnh vực quản lý, sử dụng đất: Kết thúc 02 cuộc thanh tra (02 đơn vị được thanh tra). Qua thanh tra đã kiến nghị khắc phục các thiếu sót, sai phạm, khuyết điểm còn tồn tại và kiến nghị tổ chức họp kiểm điểm đối với các đơn vị, cá nhân có liên quan đến sai phạm.

2. Về thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

a. Việc triển khai các cuộc thanh tra

Các cơ quan Thanh tra chuyên ngành đã triển khai 29 cuộc thanh tra, kiểm tra (trong đó: số cuộc từ các kỳ trước chuyển sang 24 cuộc, triển khai trong kỳ 05 cuộc) với 22 cuộc theo kế hoạch và 07 cuộc đột xuất.

b. Kết quả thanh tra, kiểm tra

Đến nay đã kết thúc 24 cuộc thanh tra, kiểm tra (02 đơn vị được thanh tra, kiểm tra) trên các lĩnh vực giáo dục - đào tạo, nội vụ, nông nghiệp, giao thông vận tải... Qua thanh tra đã xử phạt vi phạm hành chính 1.079.000.000 đồng.

c. Kết quả thực hiện kết luận, quyết định xử phạt qua thanh tra, kiểm tra

Qua thanh tra, kiểm tra đã xử phạt vi phạm hành chính 31 tập thể và 179 cá nhân với tổng số tiền 1.079.000.000 đồng.

3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ về công tác thanh tra, trong đó tập trung chủ yếu các nhiệm vụ như: phê duyệt và triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra trong năm 2023; rà soát các kết luận thanh tra kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; tăng cường triển khai thực hiện kết luận thanh tra; thực hiện chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng...

- Trên địa bàn tỉnh đã tổ chức 810 cuộc tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng với 45.175 lượt người tham gia bằng nhiều hình thức như: Lồng ghép trong các đợt tuyên truyền pháp luật, các buổi sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên môn, học tập chuyên đề, đăng tải và cấp phát tài liệu tuyên truyền pháp luật... Qua đó, đã góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân vào quyết tâm PCTN. Đặc biệt, từng bước nâng cao nhận thức của nhân dân về các quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo nói riêng, các văn bản quy phạm pháp luật nói chung. Từ đó ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân ngày càng được nâng cao, đơn thư khiếu nại vượt cấp trên địa bàn tỉnh giảm đáng kể, tình trạng vi phạm các quy định pháp luật khiếu nại, tố cáo cũng giảm rõ rệt.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

1. Công tác tiếp công dân

a) Kết quả tiếp công dân

- Trong Quý II, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã tiếp 72 lượt/ 101 người đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, trong đó:

+ Tiếp thường xuyên: 31 lượt/32 người (*Trụ sở Tiếp công dân tỉnh tiếp 15 lượt/16 người; các sở, ban ngành tiếp 02 lượt người; UBND các huyện, thành phố tiếp 02 lượt người; UBND các xã, phường, thị trấn tiếp 12 lượt người*); trong đó: số đoàn đông người được tiếp: 0 đoàn;

+ Tiếp định kỳ và đột xuất của thủ trưởng cơ quan, đơn vị tiếp công dân (trực tiếp và ủy quyền): 41 lượt/69 người (*Chủ tịch UBND tỉnh tiếp 16 lượt/40 người; Lãnh đạo các sở, ban ngành tiếp 01 lượt người; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tiếp 23 lượt/27 người; Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn tiếp 01 lượt người*); trong đó: số đoàn đông người được tiếp: 04 đoàn/32 người.

b) Phân loại đơn, vụ việc qua tiếp công dân

- Phân loại theo nội dung: Nội dung công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về các lĩnh vực sau: đất đai 54 lượt; chế độ chính sách 03 đơn; lĩnh vực khác 15 lượt.

- Qua kết quả tiếp công dân, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã hướng dẫn cho công dân làm đơn gửi đến cơ quan chức năng có thẩm quyền giải quyết 40 lượt; giải thích cho công dân hiểu về những vấn đề công dân thắc mắc 30 lượt; ban hành công văn xử lý nội dung công dân trình bày 02 lượt.

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn

a) Tổng số đơn tiếp nhận

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh tiếp nhận 358 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Trong đó: Đơn khiếu nại 16 đơn, đơn tố cáo 10 đơn, đơn kiến nghị, phản ánh 332 đơn.

b) Phân loại, xử lý đơn

- Phân loại theo nội dung:

+ Đơn khiếu nại: Đất đai, nhà cửa 10 đơn; lĩnh vực khác 06 đơn.

+ Đơn tố cáo: Chế độ, chính sách 01 đơn; lĩnh vực khác 09 đơn.

+ Đơn kiến nghị, phản ánh: Chế độ, chính sách 17 đơn; đất đai, nhà cửa 233 đơn; tư pháp 01 đơn; lĩnh vực khác 81 đơn.

c) Kết quả xử lý đơn

- Số đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị thuộc thẩm quyền phải xem xét, giải quyết của các cấp, các ngành là 188/358 đơn, chiếm tỷ lệ 52,51%, gồm: 13 đơn khiếu nại; 03 đơn tố cáo; 172 đơn kiến nghị, phản ánh.

- Số đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị không thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp, các ngành là 170/358 đơn, chiếm tỷ lệ 47,49% tổng số đơn nhận được, gồm: 03 đơn khiếu nại; 07 đơn tố cáo và 160 đơn kiến nghị, phản ánh.

3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền

Tổng số đơn thuộc thẩm quyền của các ngành, các cấp đã được giải quyết là 140/188 đơn, chiếm tỷ lệ 74,47%, gồm: 08 đơn khiếu nại; 02 đơn tố cáo; 130 đơn kiến nghị, phản ánh. Số đơn đang giải quyết là 48/188 đơn, gồm: 05 đơn khiếu nại; 01 đơn tố cáo; 42 đơn kiến nghị, phản ánh.

a) Kết quả giải quyết khiếu nại

- Số đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết trong kỳ là 13 đơn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã xem xét, giải quyết xong 08/13 đơn, còn 05 đơn đang trong thời gian xem xét, giải quyết.

- Kết quả giải quyết: Khiếu nại đúng 02 đơn, khiếu nại đúng một phần 01 đơn, khiếu nại sai 04 đơn, đình chỉ giải quyết 01 đơn.

- Kết quả xử lý:

+ Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum giao Ủy ban nhân dân phường Quyết Thắng điều chỉnh nội dung tại phần 2.2 (trang 6) và Điều 2 (trang 7) của Quyết định số 90/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân phường Quyết Thắng, từ “*chưa có cơ sở để hợp thức hóa phần diện tích (0,75m*72m) đất...*” thành “*chưa có cơ sở xác nhận nguồn gốc phần diện tích (0,75m*72m) đất...*”.

+ Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum giao Ủy ban nhân dân phường Trường Chinh tiến hành thu hồi, hủy bỏ Biên bản vi phạm hành chính số 01/BB-VPHC ngày 03 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân phường Trường Chinh; tổ chức họp kiểm điểm đối với những sai sót trong việc lập thủ tục xử lý vi phạm hành chính đối với ông Trần Văn Duyn; giao Phòng Quản lý đô thị thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thu hồi, hủy bỏ Quyết định số 231/QĐ-XPHC, ngày 13 tháng 4 năm 2023 về việc xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Trần Văn Duyn; Văn bản số 1650/UBND-HTĐT ngày 04 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc trả lời đơn kiến nghị của ông Duyn; tổ chức họp kiểm điểm đối với những sai sót trong việc kiểm tra hồ sơ, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Trần Văn Duyn.

+ Ủy ban nhân dân phường Nguyễn Trãi, thành phố Kon Tum tiến hành xác nhận hồ sơ cấp Giấy CNQSD đất của ông Võ Văn Ân cùng vợ là bà Lương Thị Bình theo quy định.

b) Kết quả giải quyết tố cáo

- Số đơn tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết trong kỳ là 03 đơn. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã xem xét, giải quyết xong 02/03 đơn, còn 01 đơn đang trong thời gian xem xét, giải quyết.

- Kết quả giải quyết: Tố cáo đúng 01 đơn, tố cáo sai 01 đơn.

- Kết quả xử lý: Giám đốc Sở Tư pháp tỉnh Kon Tum đã ban hành Quyết định miễn nhiệm chức vụ, đồng thời Trưởng Phòng Công chứng số 2 ban hành Quyết định tạm đình chỉ công tác đối với Phó Trưởng Phòng Công chứng số 2 trực thuộc Sở Tư pháp; chuyển vụ việc qua cơ quan điều tra để điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật.

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN) trong phạm vi trách nhiệm của địa phương; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN

- Trong quý, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo trung ương về PCTN, tiêu cực⁽³⁾; triển khai thực hiện đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022⁽⁴⁾; tiếp tục chỉ đạo thực hiện kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, tiêu cực⁽⁵⁾; đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch số 25-KH/TU ngày 06 tháng 9 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02 tháng 6 năm 2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “*về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế*”⁽⁶⁾; triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng⁽⁷⁾. Qua đó góp phần nâng cao hiệu quả công tác PCTN trên địa bàn tỉnh.

- Trong kỳ, trên địa bàn tỉnh đã tổ chức 744 cuộc tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách pháp luật về PCTN với 38.381 lượt người tham gia bằng nhiều hình thức như: Lồng ghép nội dung PCTN trong các đợt tuyên truyền pháp luật, các buổi sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên môn, học tập chuyên đề, đăng tải và cấp phát tài liệu tuyên truyền pháp luật về PCTN...

2. Về thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

a. Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động

Các ngành, các cấp tiếp tục thực hiện công khai theo quy định của pháp luật đối với việc mua sắm công; đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý tài chính, ngân sách; quản lý, sử dụng các khoản hỗ trợ, viện trợ, huy động; quản lý đất đai, tài sản công; công tác tổ chức - cán bộ; công bố công khai các thủ tục hành chính, các loại biểu mẫu, quy trình, thời gian giải quyết, mức thu các loại phí, lệ phí...; công khai số điện thoại đường dây nóng của người có thẩm quyền trong việc tiếp nhận các ý kiến phản ánh của tổ chức, công dân; công khai kết luận, kết quả xử lý các vụ việc thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và PCTN.

b. Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

- Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện nghiêm túc các chế độ, định mức, tiêu chuẩn được các cấp thẩm quyền ban hành, cụ thể hóa trong Quy chế chi tiêu nội bộ của các cơ quan, đơn vị như: Quy định rõ các tiêu chuẩn, định mức, trách nhiệm cán bộ trong việc quản lý sử dụng ô tô, xăng xe, điện thoại, điện, nước, văn phòng phẩm, chi hỗ trợ tiền lương tăng thêm, chi hỗ trợ các ngày lễ, tết, các hoạt động lễ, hội, khen thưởng... và được công khai, minh bạch đến từng cán bộ, công chức, viên chức; tạo ý thức, vai trò,

³ Kế hoạch số 343/KH-UBND ngày 28 tháng 4 năm 2023

⁴ Kế hoạch số 803/KH-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2023 về đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; Quyết định số 216/QĐ-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2023 về thành lập Tổ công tác đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 của tỉnh Kon Tum.

⁵ Văn bản số 189/UBND-NC ngày 17 tháng 3 năm 2023 v/v thực hiện kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Phiên họp thứ 23 của Ban Chỉ đạo; Văn bản số 190/UBND-NC ngày 17 tháng 3 năm 2023 v/v triển khai thực hiện kết luận phiên họp lần thứ ba của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh.

⁶ Văn bản số 1394/UBND-NC ngày 16 tháng 5 năm 2023.

⁷ Văn bản số 847/UBND-KGVX ngày 27 tháng 3 năm 2023.

trách nhiệm của từng cá nhân nhằm quản lý, sử dụng kinh phí của đơn vị một cách tiết kiệm, hợp lý và có hiệu quả; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị nghiên cứu, tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung, sửa đổi đối với các chế độ, định mức, tiêu chuẩn không còn phù hợp, bất cập

c. Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định về quy tắc ứng xử của Trung ương, địa phương, của ngành. Chủ động xây dựng quy tắc chuẩn mực đạo đức, văn hóa công sở, quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị. Đồng thời, thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

- Trong kỳ, đã phát hiện và xử lý 01 viên chức vi phạm quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp⁽⁸⁾.

- Qua thanh tra, kiểm tra việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn vốn khác tại một số cơ quan, đơn vị chưa phát hiện trường hợp nào tặng quà, nhận quà, sử dụng quà tặng sai quy định.

d. Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn

- Trong quý, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác đối với 43 cán bộ, công chức, viên chức.

đ. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt

- Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục chỉ đạo các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện các nhiệm vụ đẩy mạnh cải cách hành chính. Các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc theo Bộ thủ tục hành chính đã được Ủy ban nhân dân tỉnh công bố; đồng thời tiếp tục tiến hành rà soát, sửa đổi, bổ sung các thủ tục hành chính (TTHC) đã được công bố theo chỉ đạo. - Tổng số TTHC trên địa bàn toàn tỉnh hiện nay là 1.730 TTHC (trong đó: cấp tỉnh: 1.386 TTHC, cấp huyện: 218 TTHC, cấp xã: 101 TTHC, chung 03 cấp: 25 TTHC); đã cung cấp 1.170 dịch vụ công toàn tỉnh, 169 dịch vụ công trực tuyến một phần trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh; tích hợp lên Cổng Dịch vụ công quốc gia 1.283/1.730 TTHC của tỉnh (đạt 74,16%).

- Tiếp tục đẩy mạnh áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành. Hiện nay, 100% Sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã sử dụng hệ thống quản lý văn bản và chỉ đạo điều hành, được kết nối theo mô hình 4 cấp và được kết nối vào trực liên thông văn bản quốc gia. Sử dụng hộp thư điện tử công vụ trong công tác xử lý văn bản đã giúp cho các đơn vị tiết kiệm thời gian, chi phí, đảm bảo vấn đề an toàn an ninh thông tin trong hoạt động trao đổi văn bản.

⁸ Công chứng viên Huỳnh Thị Mai Xuân (thuộc phòng Công chứng số 2, Sở Tư pháp) có nhận số tiền 32.000.000 đồng của người yêu cầu công chứng. Kết quả xử lý: Giám đốc Sở Tư pháp đã ban hành Quyết định số 07/QĐ-STP về việc miễn nhiệm chức vụ Phó Trưởng Phòng Công chứng số 2, trực thuộc Sở Tư pháp đối với bà Huỳnh Thị Mai Xuân; đồng thời, ngày 07 tháng 4 năm 2023, Trưởng Phòng Công chứng số 2 ban hành Quyết định số 03/QĐ-PCCS2 về việc tạm đình chỉ công tác đối với bà Huỳnh Thị Mai Xuân, Viên chức Phòng Công chứng số 2. Hiện vụ việc, đang được Cơ quan cảnh sát điều tra, Công an tỉnh thụ lý, giải quyết.

- Hiện nay, có 141/141 (100%) cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh chuyển đổi, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015⁹.

- Trên địa bàn tỉnh đã thực hiện trả lương qua tài khoản cho 905/906 đơn vị hưởng lương từ ngân sách nhà nước, đạt 99,89%.

e. Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

- Thực hiện kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2023, Thanh tra tỉnh đã ban hành Quyết định xác minh tài sản, thu nhập và đang triển khai thực hiện tại 02 đơn vị đối với 17 cá nhân.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

Trong Quý II năm 2023, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã phát hiện 03 vụ việc tham nhũng, tiêu cực.

a. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý

Các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên kiểm tra, giám sát các tập thể, cá nhân của đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ. Trong quá trình kiểm tra, giám sát chưa phát hiện tập thể, cá nhân có hành vi tham nhũng.

b. Việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng, tiêu cực qua hoạt động thanh tra

Qua công tác thanh tra, Ủy ban nhân dân huyện Kon Plong đã chuyển hồ sơ 01 vụ việc sang cơ quan Công an huyện để điều tra xử lý theo quy định⁽¹⁰⁾.

c. Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

Qua công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, đã phát hiện 01 vụ việc có dấu hiệu tham nhũng, đã chuyển đơn sang Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Kon Tum để thụ lý, giải quyết theo quy định⁽¹¹⁾.

d. Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác (nếu có)

đ. Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng, tiêu cực trong phạm vi theo dõi, quản lý của bộ, ngành, địa phương

- ***Kết quả điều tra, truy tố vụ án tham nhũng:*** Trong kỳ, Cơ quan cảnh sát điều tra đã khởi tố 01 bị can về tội phạm tham nhũng⁽¹²⁾; khởi tố 01 vụ án, 03 bị can về tội

⁹ Bao gồm 20/20 cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, 10/10 Ủy ban nhân dân cấp huyện, 09/09 chi cục thuộc Sở và tương đương, 102/102 đơn vị hành chính cấp xã.

¹⁰ Sai phạm trong công tác tham mưu Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lô số 89, đường số 7, thôn 1 xã Đăk Long, huyện Kon Plông và lô đất số 139, đường số 6, thôn 1, xã Đăk Long, huyện Kon Plông.

¹¹ Vụ việc xảy ra tại phòng Công chứng số 2, Sở Tư pháp.

¹² Vụ án xảy ra tại Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện Kon Plông năm 2021: Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an tỉnh Kon Tum ra quyết định khởi tố thêm 01 bị can đối với Trần Thanh Đồng - phó Giám đốc HTX DV Nông Thương về tội “Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ”.

“Vi phạm quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất” xảy ra tại xã Hòa Bình, thành phố Kon Tum⁽¹³⁾.

- *Kết quả xét xử vụ án tham nhũng*: Tòa án nhân dân cấp tỉnh đã xét xử 01 vụ án, 01 bị cáo về tội tham nhũng⁽¹⁴⁾.

e. Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu

Trong Quý II năm 2023, không có trường hợp người đứng đầu cơ quan đơn vị bị xử lý trách nhiệm vì đã để xảy ra hành vi tham nhũng tại cơ quan, đơn vị.

IV. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT

1. Những mặt đạt được

- Ngành Thanh tra tỉnh đã thực hiện nghiêm kế hoạch thanh tra được phê duyệt và các cuộc thanh tra đột xuất. Qua thanh tra, kiểm tra đã kịp thời phát hiện các sai phạm trong một số lĩnh vực như: quản lý tài chính - kế toán, đầu tư xây dựng cơ bản... Qua đó đã có những biện pháp chấn chỉnh công tác quản lý, phòng ngừa sai phạm tại các đơn vị được thanh tra; đồng thời, cũng có những kiến nghị nhằm sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện cơ chế, chính sách, góp phần ngăn chặn có hiệu quả các sai phạm trên địa bàn tỉnh.

- Cán bộ, công chức Ngành thanh tra tỉnh đã thực hiện nghiêm các quy định về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, tuyệt đối không gây phiền hà, sách nhiễu đối với công dân, tổ chức khi giải quyết công việc. Trong quá trình thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra luôn thực hiện đúng quy định của Luật Thanh tra, nghiêm túc chấp hành Quy chế hoạt động của Đoàn Thanh tra.

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã thực hiện tốt công tác tiếp công dân tại đơn vị. Qua kết quả tiếp công dân, các cơ quan, đơn vị đã kịp thời giải thích, hướng dẫn cho công dân hiểu rõ về các vấn đề còn vướng mắc, góp phần nâng cao nhận thức của người dân về các quy định của pháp luật.

- Việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân đảm bảo về trình tự, thủ tục giải quyết, chất lượng và nội dung giải quyết sự việc ngày càng được nâng cao.

- Việc xử lý vụ án tham nhũng được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định pháp luật; không có hiện tượng bao che, bỏ lọt tội phạm.

2. Khó khăn, vướng mắc

- Lực lượng Thanh tra trên địa bàn tỉnh tuy đã được kiện toàn, bổ sung nhưng vẫn còn thiếu so với yêu cầu. Trình độ năng lực chuyên môn của một số cán bộ, công chức ngành còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay, nhất là Thanh tra các sở, ban, ngành, thanh tra cấp huyện.

- Đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân, tham mưu giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân tại một số đơn vị, địa phương còn hạn chế về trình độ, kỹ năng nghiệp vụ chuyên môn.

¹³ Nguyễn Thành Nghĩa, Phó giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố Kon Tum; Lê Hữu Nhân, nhân viên hợp đồng tại Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố Kon Tum và Phạm Phước, Phó bí thư Đảng ủy xã Đoàn Kết, nguyên Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Hòa Bình, thành phố Kon Tum.

¹⁴ Vụ án “Tham ô tài sản” xảy ra tại Ủy ban nhân dân xã Đăk Môn, huyện Đăk Glei: Hội đồng xét xử Tòa án nhân dân huyện Đăk Glei đã tuyên phạt bị cáo A Sơn 48 tháng tù giam.

- Do sự hiểu biết, nắm bắt các văn bản pháp luật của một số người dân chưa rõ ràng, cụ thể hoặc cố tình không chấp hành văn bản giải quyết, trả lời của các cơ quan có thẩm quyền khi thấy nội dung khiếu nại, yêu cầu của mình không được chấp nhận nên liên tục gửi đơn khiếu nại kéo dài.

- Việc tự kiểm tra, tự phát hiện và xử lý tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ cơ quan, đơn vị vẫn là khâu yếu; tình trạng những nhiễu, tiêu cực, “*tham nhũng vặt*” trong khu vực hành chính, dịch vụ công chưa được phát hiện và xử lý.

- Việc triển khai thực hiện một số giải pháp phòng ngừa tham nhũng còn vướng mắc, lúng túng như xác minh tài sản, thu nhập; kiểm soát xung đột lợi ích; PCTN trong khu vực ngoài nhà nước... do các cơ quan Trung ương chưa ban hành hoặc chậm ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện.

- Một số quy định giữa Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập (*Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 08 tháng 02 năm 2022 của Bộ Chính trị*) còn bất cập, chưa thống nhất. Hệ thống cơ sở dữ liệu kiểm soát tài sản, thu nhập số hóa còn chậm, chưa có hướng dẫn cụ thể để triển khai hoạt động.

V. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ

Để thực hiện tốt công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh trong thời gian đến, Thanh tra tỉnh tiếp tục tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

- Đề xuất nội dung định hướng chương trình thanh tra năm 2024 có trọng tâm, trọng điểm, rõ ràng, cụ thể, có thanh tra chuyên đề diện rộng (*nếu thấy cần thiết*). Đồng thời, bám sát chức năng nhiệm vụ, thẩm quyền thanh tra và sự chỉ đạo của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; gắn với công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác phòng chống tham nhũng và việc thực thi chính sách pháp luật trên các lĩnh vực ở các đơn vị.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2023; thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật. Tập trung thanh tra, kiểm tra, giám sát đối với những lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực, chuyên môn sâu, hoạt động có tính khép kín, bí mật và các vấn đề nổi cộm, bức xúc trong xã hội.

- Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc, theo dõi việc thực hiện các kiến nghị, kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra nhằm tăng cường hơn nữa tác dụng ngăn chặn, phòng ngừa vi phạm tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Rà soát, khắc phục hoặc kiến nghị khắc phục những sơ hở, bất cập trong cơ chế, chính sách, pháp luật liên quan đến đấu giá, đấu thầu, quản lý, sử dụng đất đai, tài sản công, xã hội hóa các dịch vụ công, ngân hàng, tài chính, tự chủ tài chính, quy hoạch xây dựng... và các vấn đề cụ thể khác mà các đoàn kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán, cơ quan điều tra, truy tố, xét xử đã kiến nghị, đề xuất.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Nghị quyết số 39/2012/QH13, ngày 23/11/2012 của Quốc hội Khóa XIII về việc tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực

hiện chính sách, pháp luật trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với các quyết định hành chính về đất đai; Chỉ thị số 14/CT-TTg, ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 26/02/2014 của UBND tỉnh về tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thủ trưởng các ngành, các cấp trong việc chấp hành pháp luật về khiếu nại, tố cáo. Qua thanh tra, kiểm tra và giải quyết khiếu nại tố cáo phải xác định rõ trách nhiệm, có biện pháp xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật những cá nhân, tổ chức thực hiện hành vi, ban hành quyết định trái pháp luật.

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng về PCTN, Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các Văn bản chỉ đạo của Trung ương, địa phương về công tác PCTN trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các biện pháp phòng ngừa tham nhũng như: chuyển đổi vị trí công tác; công tác công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị theo quy định; kiểm soát tài sản, thu nhập... nhằm phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả hành vi tham nhũng, tiêu cực.

- Tiếp tục xác minh tài sản, thu nhập năm 2023 theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thanh tra; tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh trong Quý II năm 2023./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ (B/cáo);
- HĐND tỉnh (B/cáo)
- UBND tỉnh (B/cáo);
- VP Tỉnh uỷ (B/cáo);
- Ban Nội chính TU (B/cáo);
- Ban Tiếp Công dân tỉnh (T/dõi);
- Sở KHĐT (T/hợp);
- Lưu: VT, VP.

**KT. CHÁNH THANH TRA
PHÓ CHÁNH THANH TRA**

Trần Minh Tuấn